
Relações Internacionais – 2025/2
1o. Período - NOVA GRADE CURRICULAR

Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira

Geografia PolíƟca e GeopolíƟca Introdução à Economia

PolíƟca I Docente IG Daniel Caixeta Jéssica Fernandes (PS)

Docente INCIS Sociologia I PolíƟca I InsƟtuições de Direito

Introdução à Economia Docente INCIS Docente INCIS Docente FADIR Jéssica Fernandes (PS)

Daniel Caixeta Geografia PolíƟca e GeopolíƟca Sociologia I InsƟtuições de Direito

Docente IG Docente INCIS Docente FADIR 

2o. Período - NOVA GRADE CURRICULAR
Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira

Sociologia II PolíƟca II Direito ConsƟtucional

Docente INCIS Docente INCIS Larissa Mazuchelli Docente FADIR

PolíƟca II Sociologia II Direito ConsƟtucional

Docente INCIS Docente INCIS Lara Larissa Mazuchelli Docente FADIR

Edson Neves Jr Edson Neves Jr Lara Ricardo Santos Ricardo Santos

13:10 - 
14:00

Introdução ao Estudo das Relações 
Internacionais

14:00 - 
14:50

14:50 - 
15:40

Introdução ao Estudo das Relações 
Internacionais

16:00 – 
16:50

16:50 - 
17:40

17:40 - 
18:30

7:10 - 
8:00

L. Inglesa Compreensão Escrita 
(optaƟva)

8:00 - 
8:50

8:50 - 
9:40

Teorias das Relações Internacionais 
I

L. Inglesa Compreensão Escrita 
(optaƟva)

9:50 – 
10:40

10:40 - 
11:30

História das Relações Internacionais 
I

História das Relações Internacionais 
I

Teorias das Relações Internacionais 
I

Microeconomia e Organização 
Industrial

Microeconomia e Organização 
Industrial

11:30 - 
12:20



3o. Período – NOVA GRADE CURRICULAR
Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira

Erwin Xavier Antropologia Erwin Xavier Direito Internacional Público

História América Independente Docente INCIS Docente FADIR 

Docente INHIS Aureo de Toledo Gomes Direito Internacional Público Aureo de Toledo Gomes Antropologia

História América Independente Docente FADIR Docente INCIS

Docente INHIS Flávio Pedroso Flávio Pedroso 

4o. Período NOVA GRADE CURRICULAR
Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira

Direito Internacional Privado

Docente FADIR Laís Benevenuto (PS) 

Docente INHIS

João Finazzi (PS) Docente INHIS Laís Benevenuto (PS) Prof. Sub.

Direito Internacional Privado Macroeconomia I Macroeconomia I Prof. Sub.

Docente FADIR Vanessa Val João Finazzi (PS) Vanessa Val

13:10 - 
14:00

História das Relações Internacionais 
II

História das Relações Internacionais 
II

14:00 - 
14:50

14:50 - 
15:40

Teoria das Relações Internacionais 
II

Teoria das Relações Internacionais 
II

16:00 – 
16:50

16:50 - 
17:40

Filosofia das Ciências e Metodologia 
de RI

Filosofia das Ciências e Metodologia 
de RI

17:40 - 
18:30

7:10 - 
8:00

ACE - Observatório de PolíƟca 
Externa e PolíƟca Internacional

8:00 - 
8:50

História Econômica e Social do 
Brasil

8:50 - 
9:40

InsƟtuições e Regimes 
Internacionais

História Econômica e Social do 
Brasil

ACE - Observatório de PolíƟca 
Externa e PolíƟca Internacional

Instrumentos EstaơsƟca Econômica 
Aplicados a RI

9:50 – 
10:40

Instrumentos EstaơsƟca Econômica 
Aplicados a RI

10:40 - 
11:30

InsƟtuições e Regimes 
Internacionais

11:30 - 
12:20



5o. Período Nova Grade Curricular
Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira

PolíƟca Externa Brasileira I Macroeconomia II

Economia PolíƟca Internacional I Sandra Cardozo Integração Regional Prof. Sub.

Diógenes Breda Economia PolíƟca Internacional I João Finazzi (PS) ACE – Organizações Internacionais

PolíƟca Externa Brasileira I Diógenes Breda Integração Regional Jéssica Fernandes (PS)

Sandra Cardozo Macroeconomia II João Finazzi (PS) ACE – Organizações Internacionais

Prof. Sub. Jéssica Fernandes (PS)

6o. Período Nova Grade Curricular
Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira

PolíƟca Externa Brasileira II

Leonardo Segura Sandra Cardozo

Economia PolíƟca Internacional II

Leonardo Segura Marisa Amaral Flávio Pedroso  

PolíƟca Externa Brasileira II Economia PolíƟca Internacional II Projeto de Pesquisa em RI

Sandra Cardozo Flávio Pedroso  Marisa Amaral Matheus Pereira

13:10 - 
14:00

14:00 - 
14:50

14:50 - 
15:40

16:00 – 
16:50

16:50 - 
17:40

17:40 - 
18:30

7:10 - 
8:00

ACE – Proteção Internacional dos 
Direitos Humanos

Economia Brasileira 
Contemporânea I

8:00 - 
8:50 Laís Benevenuto (PS) 

8:50 - 
9:40

ACE – Proteção Internacional dos 
Direitos Humanos

Economia Brasileira 
Contemporânea I

Estudos Estratégicos e Segurança 
Internacional

9:50 – 
10:40 Laís Benevenuto (PS) 

10:40 - 
11:30

Estudos Estratégicos e Segurança 
Internacional

11:30 - 
12:20



7o. Período Nova Grade Curricular
Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira

ACE - Cenários ProspecƟvos ACE - Cenários ProspecƟvos

Soraia Cardozo Prof. IERI Prof. IERI Soraia Cardozo

Economia Internacional Economia PolíƟca Internacional III Economia PolíƟca Internacional III

Clésio Xavier Matheus Pereira Matheus Pereira

Economia Internacional

Clésio Xavier

8o. Período
Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira

Economia PolíƟca Internacional

Matheus Pereira Bruno Xavier Matheus Pereira

Economia PolíƟca Internacional

Laís Benevenuto (PS) Bruno Xavier Laís Benevenuto (PS)

13:10 - 
14:00

Economia Brasileira 
Contemporânea II

Economia Brasileira 
Contemporânea II

14:00 - 
14:50

14:50 - 
15:40

16:00 – 
16:50

16:50 - 
17:40

17:40 - 
18:30

7:10 - 
8:00

8:00 - 
8:50

GeopolíƟca, Segurança e 
Diplomacia

GeopolíƟca, Segurança e 
Diplomacia

8:50 - 
9:40

9:50 – 
10:40

Integração e Blocos Econômicos 
Internacionais

Integração e Blocos Econômicos 
Internacionais

10:40 - 
11:30

11:30 - 
12:20



Optativas Relações Internacionais – 2025/2 

Disciplina Docente PPC Quinta-feira Sexta-feira 

ILEEL39004 – Língua Inglesa para Compreensão Escrita Larissa Mazuchelli Novo 7:10 – 10:40  

IERI39012 - Estudos de Área: Ásia Erwin Xavier Antigo e Novo  08:00 – 11:30 

IERI39014 - Estudos de Área: Oriente Médio João Finazzi (PS) Antigo e Novo  08:00 - 11:30 

FADIR39071-Tópicos em Direito Internacional FADIR Antigo e Novo  13:10 – 16:50 

ILEEL31308 – Análise do Discurso ILEEL Antigo e Novo  08:00 – 11:30 

IERI39018 - Guerra, Tecnologia e SI Edson Antigo e Novo  14:00 - 17:40 

IERI39017 - Estudos para Paz Aureo Toledo Antigo e Novo  14:00 – 17:40 

IERI39004 - Corpos, Gênero e Poder nas RI Lara Antigo e Novo  8:00 – 11:30 

 


