

Relações Internacionais – 2025/2

1º. Período - NOVA GRADE CURRICULAR

	Segunda-feira	Terça-feira	Quarta-feira	Quinta-feira	Sexta-feira
13:10 - 14:00		Geografia Política e Geopolítica	Introdução à Economia		Introdução ao Estudo das Relações Internacionais
14:00 - 14:50	Política I	Docente IG	Daniel Caixeta		Jéssica Fernandes (PS)
14:50 - 15:40	Docente INCIS	Sociologia I	Política I	Instituições de Direito	Introdução ao Estudo das Relações Internacionais
16:00 - 16:50	Introdução à Economia	Docente INCIS	Docente INCIS	Docente FADIR	Jéssica Fernandes (PS)
16:50 - 17:40	Daniel Caixeta		Geografia Política e Geopolítica	Sociologia I	Instituições de Direito
17:40 - 18:30			Docente IG	Docente INCIS	Docente FADIR

2º. Período - NOVA GRADE CURRICULAR

	Segunda-feira	Terça-feira	Quarta-feira	Quinta-feira	Sexta-feira
7:10 - 8:00		Sociologia II	Política II	L. Inglesa Compreensão Escrita (optativa)	Direito Constitucional
8:00 - 8:50		Docente INCIS	Docente INCIS	Larissa Mazuchelli	Docente FADIR
8:50 - 9:40	Política II	Sociologia II	Teorias das Relações Internacionais I	L. Inglesa Compreensão Escrita (optativa)	Direito Constitucional
9:50 - 10:40	Docente INCIS	Docente INCIS	Lara	Larissa Mazuchelli	Docente FADIR
10:40 - 11:30	História das Relações Internacionais I	História das Relações Internacionais I	Teorias das Relações Internacionais I	Microeconomia e Organização Industrial	Microeconomia e Organização Industrial
11:30 - 12:20	Edson Neves Jr	Edson Neves Jr	Lara	Ricardo Santos	Ricardo Santos

3o. Período – NOVA GRADE CURRICULAR					
	Segunda-feira	Terça-feira	Quarta-feira	Quinta-feira	Sexta-feira
13:10 - 14:00		História das Relações Internacionais II		História das Relações Internacionais II	
14:00 - 14:50		Erwin Xavier	Antropologia	Erwin Xavier	Direito Internacional Público
14:50 - 15:40	História América Independente	Teoria das Relações Internacionais II	Docente INCIS	Teoria das Relações Internacionais II	Docente FADIR
16:00 – 16:50	Docente INHIS	Aureo de Toledo Gomes	Direito Internacional Público	Aureo de Toledo Gomes	Antropologia
16:50 - 17:40	História América Independente	Filosofia das Ciências e Metodologia de RI	Docente FADIR	Filosofia das Ciências e Metodologia de RI	Docente INCIS
17:40 - 18:30	Docente INHIS	Flávio Pedroso		Flávio Pedroso	
4o. Período NOVA GRADE CURRICULAR					
	Segunda-feira	Terça-feira	Quarta-feira	Quinta-feira	Sexta-feira
7:10 - 8:00		Direito Internacional Privado	ACE - Observatório de Política Externa e Política Internacional		
8:00 - 8:50		Docente FADIR	Laís Benevenuto (PS)		História Econômica e Social do Brasil
8:50 - 9:40	Instituições e Regimes Internacionais	História Econômica e Social do Brasil	ACE - Observatório de Política Externa e Política Internacional	Instrumentos Estatística Econômica Aplicados a RI	Docente INHIS
9:50 – 10:40	João Finazzi (PS)	Docente INHIS	Laís Benevenuto (PS)	Prof. Sub.	Instrumentos Estatística Econômica Aplicados a RI
10:40 - 11:30	Direito Internacional Privado	Macroeconomia I	Instituições e Regimes Internacionais	Macroeconomia I	Prof. Sub.
11:30 - 12:20	Docente FADIR	Vanessa Val	João Finazzi (PS)	Vanessa Val	

5o. Período Nova Grade Curricular					
	Segunda-feira	Terça-feira	Quarta-feira	Quinta-feira	Sexta-feira
13:10 - 14:00		Política Externa Brasileira I		Macroeconomia II	
14:00 - 14:50	Economia Política Internacional I	Sandra Cardozo	Integração Regional	Prof. Sub.	
14:50 - 15:40	Diógenes Breda	Economia Política Internacional I	João Finazzi (PS)	ACE – Organizações Internacionais	
16:00 – 16:50	Política Externa Brasileira I	Diógenes Breda	Integração Regional	Jessica Fernandes (PS)	
16:50 - 17:40	Sandra Cardozo	Macroeconomia II	João Finazzi (PS)	ACE – Organizações Internacionais	
17:40 - 18:30		Prof. Sub.		Jessica Fernandes (PS)	
6o. Período Nova Grade Curricular					
	Segunda-feira	Terça-feira	Quarta-feira	Quinta-feira	Sexta-feira
7:10 - 8:00	ACE – Proteção Internacional dos Direitos Humanos	Economia Brasileira Contemporânea I	Política Externa Brasileira II		
8:00 - 8:50	Laís Benevenuto (PS)	Leonardo Segura	Sandra Cardozo		
8:50 - 9:40	ACE – Proteção Internacional dos Direitos Humanos	Economia Brasileira Contemporânea I	Economia Política Internacional II	Estudos Estratégicos e Segurança Internacional	
9:50 – 10:40	Laís Benevenuto (PS)	Leonardo Segura	Marisa Amaral	Flávio Pedroso	
10:40 - 11:30	Política Externa Brasileira II	Estudos Estratégicos e Segurança Internacional	Economia Política Internacional II	Projeto de Pesquisa em RI	
11:30 - 12:20	Sandra Cardozo	Flávio Pedroso	Marisa Amaral	Matheus Pereira	

7o. Período Nova Grade Curricular					
	Segunda-feira	Terça-feira	Quarta-feira	Quinta-feira	Sexta-feira
13:10 - 14:00	Economia Brasileira Contemporânea II	ACE - Cenários Prospectivos	ACE - Cenários Prospectivos	Economia Brasileira Contemporânea II	
14:00 - 14:50	Soraia Cardozo	Prof. IERI	Prof. IERI	Soraia Cardozo	
14:50 - 15:40	Economia Internacional	Economia Política Internacional III		Economia Política Internacional III	
16:00 – 16:50	Clésio Xavier	Matheus Pereira		Matheus Pereira	
16:50 - 17:40	Economia Internacional				
17:40 - 18:30	Clésio Xavier				
8o. Período					
	Segunda-feira	Terça-feira	Quarta-feira	Quinta-feira	Sexta-feira
7:10 - 8:00					
8:00 - 8:50		Geopolítica, Segurança e Diplomacia	Economia Política Internacional	Geopolítica, Segurança e Diplomacia	
8:50 - 9:40		Matheus Pereira	Bruno Xavier	Matheus Pereira	
9:50 – 10:40		Integração e Blocos Econômicos Internacionais	Economia Política Internacional	Integração e Blocos Econômicos Internacionais	
10:40 - 11:30		Laís Benevenuto (PS)	Bruno Xavier	Laís Benevenuto (PS)	
11:30 - 12:20					

Optativas Relações Internacionais – 2025/2				
Disciplina	Docente	PPC	Quinta-feira	Sexta-feira
IIEEL39004 – Língua Inglesa para Compreensão Escrita	Larissa Mazuchelli	Novo	7:10 – 10:40	
IERI39012 - Estudos de Área: Ásia	Erwin Xavier	Antigo e Novo		08:00 – 11:30
IERI39014 - Estudos de Área: Oriente Médio	João Finazzi (PS)	Antigo e Novo		08:00 - 11:30
FADIR39071-Tópicos em Direito Internacional	FADIR	Antigo e Novo		13:10 – 16:50
IIEEL31308 – Análise do Discurso	IIEEL	Antigo e Novo		08:00 – 11:30
IERI39018 - Guerra, Tecnologia e SI	Edson	Antigo e Novo		14:00 - 17:40
IERI39017 - Estudos para Paz	Aureo Toledo	Antigo e Novo		14:00 – 17:40
IERI39004 - Corpos, Gênero e Poder nas RI	Lara	Antigo e Novo		8:00 – 11:30